
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 del 
D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  23 DEL 4/11/2021

OGGETTO:  Affidamento  servizio  di  armonizzazione  tariffe  TARI  per  recupero  evasione 

totale – anni 2016, 2017 e 2018.

L'anno duemilaventuno, il giorno QUATTRO del mese di  NOVEMBRE alle  ore 16:05 e segg., 

presso la sede del Comune di Ficarazzi,  sito in via Caduti di Nassirya,  su proposta del Ministero 

dell’Interno, ai sensi dell’art.  252 del D. Lgs. 267/2000, si è riunita in videoconferenza secondo 

quanto previsto nella Deliberazione n. 7 dell'1.10.2020 ad oggetto “Modalità di svolgimento delle 

sedute  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  del  Comune  di  Ficarazzi  in 

videoconferenza”.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla  riunione il  Segretario  Generale  del  Comune di  Ficarazzi,  Dr.  Maria Letizia 

Careri, che assume la funzione di Segretario verbalizzante

1

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

Che  con  Deliberazione  consiliare  n.  3  del  24.02.2020,  esecutiva,  è  stato  dichiarato  il  dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 9.06.2020, è stata nominata la Commissione 

Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente;

Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai sensi 

dell’art.  254,  comma  2  del  D.  Lgs,  267/2000,  ha  disposto,  nella  medesima  data  l’avvio  della 

procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo pretorio 

del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di stampa;

VISTA la Deliberazione dell'Organo Straordinario di Liquidazione (OSL) n. 7 dell'1 ottobre 2020 ad 

oggetto - “Modalità di svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione 

del Comune di Ficarazzi in videoconferenza”.

PRESO ATTO che si ritiene necessario prevedere, nel periodo di vigenza dello stato di emergenza 

dichiarato dal Governo, che la Commissione Straordinaria di Liquidazione si riunisca in modalità di 

audio-videoconferenza;

DATO  ATTO che  tutti  i  componenti  della  Commissione  Straordinaria  hanno  provveduto  alla 

registrazione presso la piattaforma telematica che consente la comunicazione in tempo reale a due 

vie e quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti, come disciplinato dalle Linee Guida 

relative allo svolgimento delle sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune 

di Ficarazzi con modalità telematica, approvate con Deliberazione OSL n. 7/2020.

APPLICATA la disciplina richiamata,  alla presente riunione della Commissione Straordinaria e, 

ritenuto possibile, pertanto, lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto a mezzo di 

videocamera e dispositivo informatico;

ACCERTATO che il collegamento internet assicura per tutti gli intervenuti una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi, partecipare simultaneamente alla discussione e alla votazione

ATTESO CHE

2



- ai  sensi  dell'articolo  252,  comma  4,  del  decreto  legislativo  267/2000  la  Commissione 

Straordinaria di Liquidazione ha competenza relativamente a fatti e atti di gestione verificatesi  

entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello delle ipotesi di bilancio riequilibrato  vale a 

dire, nel caso del Comune di Ficarazzi, al 31-12-2018.

- con propria deliberazione n. 02 del 20.08.2020 ha nominato Funzionario Responsabile dei 

Tributi maturati alla suddetta data del 31.12.2018, la dott.ssa Gabriella Bongiovanni.

- che con propria deliberazione n. 08 del 06.11.2020 ha nominato Sostituto Responsabile dei 

Tributi maturati alla suddetta data del 31.12.2018, il Geom. Paolo Martorana.

- che con propria deliberazione n. 14 del 17/12/2020, per dare un ulteriore supporto qualitativo 

e specialistico al personale del settore tributi, questa Commissione ha incaricato il Responsabile 

del  Settore  V  di  affidare  alla  società  IMMEDIA spa,  già  presente  nell’ente  con  i  propri 

applicativi,  il  servizio  finalizzato  al  controllo  informatico  e  riscontro  tra  le  banche  dati 

IMU/TARI, gestite dall’Ente e le banche dati fornite dall’Agenzia delle Entrate/Territorio ai fini 

del recupero da parte dell’Ufficio dell’evasione/elusione per gli anni 2016/2017 e 2018 IMU e 

per il 2016/17/18 TARI. 

- Che con propria Deliberazione n. 5 del 25/02/2021, avvalendosi del personale interno del 

settore tributi, è stato costituito un gruppo di lavoro con l’obiettivo di velocizzare tutte le attività 

finalizzate al recupero del non riscosso fino al 31/12/2018 in forma spontanea e di intraprendere 

attività  di  lotta  all’evasione/elusione  dei  tributi  comunali,  autorizzando,  altresì,  i  suoi 

componenti a svolgere lavoro straordinario secondo il progetto puntuale e articolato che forma 

parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione.

CONSIDERATO

 che, con nota acquisita al prot. n. 20422 dell'1 ottobre 2021,  la società Immedia spa ha 

relazionato sugli esiti di una verificata analitica effettuata incrociando le diverse banche dati, 

rilevando l'emersione, come dato globale di un numero complessivo di evasori totali TARI 

pari  a  n.  139  posizioni,  per  un  valore  complessivo  presunto  da  accertare  stimato  in 

€67.213,52, per gli anni 2016/2017/2018, di competenza di questa Commissione.

 che, con la medesima nota, la società Immedia spa ha, altresì, formulato la propria offerta 

economica  per  l'affidamento  del  servizio  di  armonizzazione  delle  tariffe  TARI  dirette  al 

recupero degli evasori totali di cui alle posizioni analizzate, sia per l’anno corrente che per i 5 

anni pregressi, per l'importo complessivo di € 4.170,00, oltre iva al 22%, quale incremento 

della imponibile TARI.

3



 che, infine, la superiore offerta è stata integrata con nota acquisita al prot. n. 22879 del 3 

novembre 2021, con la quale la ditta Immedia spa ha precisato che il costo del servizio di 

armonizzazione  tariffe  TARI,  per  gli  anni  di  competenza  di  questa  Commissione, 

(2016/2017/2018) è pari ad € 2.502,00, oltre Iva .

DATO ATTO 

 che offerta rappresenta un servizio di supporto aggiuntivo di cui l'Ufficio tributi dell’Ente si 

avvarrà per l’allargamento della platea contributiva TARI per gli anni di cui sopra, in quanto 

facendo emergere situazioni  di  mancato assoggettamento,  garantirà  lo  stabile  recupero di 

risorse all’erario comunale anche per gli esercizi successivi, perseguendo, altresì, l’obiettivo 

della perequazione fiscale;

 che in esito all'attività svolta dal gruppo di lavoro in sinergia con la Ditta Immedia spa sono 

stati già elaborati n.104 avvisi di accertamento per elusione mq. Tari anni 2016/2017/2018.

 che l’Ente si avvale già del supporto informatico della ditta Immedia Spa per la gestione 

degli applicativi, assistenza e manutenzione relativi ai tributi IMU e TARI; 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.LGS. n°50/2016, il quale 

prevede  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto , adeguatamente motivato, e che recita 

testualmente: “  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,  ove richiesti”,  (comma 

così modificato dall’art. 1, comma 20, lettera f) della legge n. 55 del 2019) 

Tutto quanto sopra premesso e considerato

all’unanimità dei componenti

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente: 

1. Di prendere atto dell'urgenza di procedere all'affidamento del servizio di armonizzazione delle 

tariffe TARI anni 2016/2017/2018.

2.  Di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Tributi  come  sopra  nominata,  l’affidamento  alla 

società Immedia spa, con sede legale a Reggio Calabria in Corso V. Emanuele 109, del servizio di 

4



armonizzazione delle tariffe TARI dirette al recupero degli evasori totali di cui alle 139 posizioni 

analizzate, per gli anni di competenza OSL 2016/2017/2018, quale incremento della base imponibile, 

per  un importo complessivo di € 2.502,00, oltre iva 22%  e l’adozione di tutti gli atti consequenziali, 

ivi compresa la determina a contrarre ex art. 32 del D.lgs. 50/2016 e l’impegno di spesa, previo 

accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale  e  capacità 

finanziaria.

3. Dare atto  che la  spesa occorrente dovrà essere imputata  alla  contabilità  intestata  alla  questa 

Commissione Straordinaria.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del D. P.R. n. 378/1993.

5. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Settore V- Tributi con 

invito  ad  adottare  analogo  provvedimento  per  le  annualità  di  competenza  del  Comune  (anni 

2019/2020), onde assicurare contonuità amministrativa nel risanamento finanziario dell'Ente.

6. Di disporne la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e nell'apposita sezione sul sito istituzionale 

dell'Ente,  dedicata  alla  Commissione  Straordinaria  di  liquidazione,  nonché  la  comunicazione  al 

Segretario Generale e, per opportuna conoscenza, al Sindaco del Comune di Ficarazzi.

Alle ore 16:20 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura. 

5



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             

F. to Daniela Maria Amato

Il Componente Il Segretario Generale
F. to Anna Fertitta              F. to   Avv. Maria Letizia Careri

Il Componente
F. to Luigi Romano

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
.
.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data 04/11/2021

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

   IL SEGRETARIO GENERALE     
F. to        Avv. Maria Letizia Careri

Ficarazzi lì, 04/11/2021

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

.CERTIFICA
Che la  presente  deliberazione,  su conforme attestazione  dell’Addetto alla  Pubblicazione,  è 

stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  decorrere  dal 
_____________________, N. __________ Reg. Pub., come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 
44/91;

         L’Addetto                      IL SEGRETARIO GENERALE     

  F. to            Albo Pretorio                        F. to          Avv. Maria Letizia Careri

6


	F. to Daniela Maria Amato
	Il Componente Il Segretario Generale
	F. to Anna Fertitta F. to Avv. Maria Letizia Careri
	Il Componente
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio


	. CERTIFICA

